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Anotace

Předmětem této bakalářské práce je soubor autorských sociálních plakátů, který se zabývá

tématem koexistence v Karlových Varech. Zaměřuje se především na soužití českých

obyvatel s cizinci, návštěvníky a přistěhovalci, jejichž kultura zanechává ve městě větší či

menší stopy. Soubor se skládá ze šesti plakátů formátu 70x100 cm. Teoretická část je

tvořena historickým vývojem umění, které se dotýká sociálních témat a historie grafiky,

s níž je neodmyslitelně spjat vývoj samotného plakátu. Dále se práce zabývá vznikem

a detailním popisem jednotlivých plakátů, včetně zvolené techniky.

Klíčová slova: Autorská grafika, Koexistence, Karlovy Vary, Plakát, Sociální umění.

Annotation

The subject of this bachelor thesis is a package of author's social posters, which deals with

the topic of coexistence in Karlovy Vary. It focuses mainly on the coexistence of Czech

citizens with foreign nationalities, visitors and immigrants whose culture leaves more or

less traces in the city. The file consists of six posters of 70x100 cm format. The theoretical

part consists of the historical development of art, which deals with the social themes and

the history of graphics, with which the development of the poster itself is inherently

connected. Furthermore, the thesis deals with the actual creation and detailed description of

individual posters, including the chosen technique.

Key words: Author’s graphics, Coexistence, Karlovy Vary, Poster, Social art.
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1 ÚVOD

Tématem této bakalářské práce je soubor sociálně laděných autorských plakátů,

zabývajících se koexistencí českých obyvatel a cizinců v Karlových Varech. Karlovy Vary,

známé jako lázeňské a turistické město, se těší velkému přílivu návštěvníků z cizích zemí.

Zmiňované město jsem si vybrala proto, že jsem jeho součástí. Pocházím z Karlových

Varů a jako jejich obyvatel mám svůj vlastní názor na aktuální stav cestovního ruchu.

Zvolila jsem pro téma několik národů (zemí), které pojí s Karlovými Vary společná

historie, tvoří výraznou menšinu mezi obyvateli města či jsou jeho častými nebo novými

návštěvníky. Každé zemi v této práci náleží jeden plakát, který vyjadřuje specifickou

koexistenci daného národa v Karlových Varech. Koexistence je vyjádřena pomocí obrazu,

konkrétně pomocí fotografie, která je doplněná typograficky zpracovaným textem.

První část teoretické práce je věnována umělecko-historickému přesahu. Zejména historii

grafiky, která je neodmyslitelně spjatá s historií samotného plakátu a s významnými

českými i zahraničními představiteli této oblasti umění. Dále se tato část práce zabývá

průřezem uměleckých směrů a autorů, kteří svá díla netvořili čistě pro umění, ale zabývali

se sociálními tématy. Pomocí díla komunikovali se společností a prostřednictvím obrazu

vyjadřovali svůj názor.

Druhá část teoretické práce se zabývá samotným vznikem souboru sociálních plakátů.

Věnuje se především důvodům, proč jsem se rozhodla rozpracovat toto téma. Dále

se věnuje autorům, kteří jsou pro mě zejména v grafice a typografii velkými vzory a velmi

mě inspirují. Taktéž se zaobírá technologií, pomocí které jsem vytvářela samotné plakáty,

rastrovou a vektorovou počítačovou grafikou. Zaobírá se využitím veškerých výrazových

a grafických prostředků z vizuálního i symbolického hlediska. Na závěr podrobně popisuje

jednotlivé plakáty. Odpovídá na otázky, proč právě tyto země patří do tohoto souboru

plakátů, proč byl použit právě tento obraz (fotografie) a jaká je jeho symbolika v rámci

konkrétního národa.

Cílem této bakalářské práce je vyjádření mého subjektivního názoru a pohledu na danou

koexistenci pomocí co nejpříhodnějších vizuálních i slovních prostředků, jako je obraz

(fotografie) a typografie, které dohromady tvoří jedno ucelené dílo - jednu koexistenci.

Dalším z cílů zejména teoretické části práce je správně vystihnout historicko-umělecký

přesah daného tématu.
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2 CO JE SOCIÁLNÍ PLAKÁT?

Hlavním tématem této bakalářské práce je sociální plakát. Nežli přejdeme k samotnému

historickému vývoji plakátu a sociálních umění, měli bychom definovat, co se tímto

souslovím rozumí. Podle definice slovníku cizích slov slovo sociální znamená:

společenský, zabývající se lidskou společností. Tím se dostáváme k sociologii, vědnímu

oboru, jehož předmětem zkoumání je právě lidská společnost.

Sociologie vznikla na počátku 19. století a je vědou o společenských jevech, vztazích

a procesech.
1
Sociologie se zabývá aktuálním stavem společnosti a můžeme říci, že jde

o velmi pluralitní obor, jelikož na společnost nahlíží z mnoha úhlů pohledu nejrůznějších

směrů. Sociologii rozdělujeme do mnoha disciplín, které se mohou neustále rozrůstat

a rozvíjet. Mezi ně patří např. sociologie rasových a etnických skupin, sociologie věkových

skupin, sociologie sportu, náboženství, umění, nebo sociologie masové komunikace atd.

Měla bych také zmínit funkce socializace (poznávací, kritická, ideologická), z nichž

nejdůležitější je funkce poznávací. Díky sociologii můžeme poznat různé interpretace

světa. „Jde totiž o to, aby sociologické poznání poskytovalo člověku orientaci ve

společnosti a vztazích mezi lidmi, umožnilo mu vysvětlení a hledání alternativ jeho vlastní

životní situace i situace společenství, v němž žije.“
2
Nejenže nám sociologie umožňuje lépe

se vyznat ve společnosti, ale také nám pomáhá identifikovat manipulaci ze strany reklamy

či politické ideologické propagandy, která se snaží ovlivnit co nejvíc lidí prostřednictvím

masové komunikace.

Masová komunikace probíhá díky masovým médiím, mezi které řadíme televizi, rozhlas,

internet, ale i tradiční noviny, časopisy, letáky a v neposlední řadě plakáty. Plakát je

„v užité grafice sdělení formou velkého, zpravidla vylepovaného letáku, z něhož se v 16.

století vyvinul.“
3
Plakát může být obrazový nebo typografický (textový), text i obraz

se dají kombinovat. Jeho nejdůležitější funkcí je propagace. Plakát propaguje produkt,

politickou stranu, událost nebo jen názor. Pokud má mít plakát smysl a plnit svůj účel,

musí být výrazný, jedinečný, šokující, aby si ho člověk vůbec v přehršli ostatních letáků

a reklam všiml. Nejčastěji se plakáty umisťují na plakátovací plochy, které jsou vždy

1
HAVLÍK, Radomír. Úvod do sociologie. 5. vyd. Praha: Karolinum, 2007. IBSN 978-80-246-1385-7 (str. 6)

2
HAVLÍK, Radomír. Úvod do sociologie. 5. vyd. Praha: Karolinum, 2007. IBSN 978-80-246-1385-7 (str.

12)
3
BALEKA, Jan. Výtvarné umění: výkladový slovník: (malířství, sochařství, grafika). Praha: Academia, 2010.

IBSN 978-80-200-1909-7 (str.276)
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na frekventovaném místě (prostředky veřejné dopravy, vývěsní plochy budov důležitých

institucí apod.), za účelem oslovení co největšího počtu konzumentů.
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3 HISTORIE GRAFIKY A PLAKÁTU

3.1 GRAFIKA

Plakát je neodmyslitelně spjat s vývojem grafiky a grafického designu. Jelikož tato

bakalářská práce je zejména prací grafickou, i když tvořenou pomocí moderní technologie,

měla by tu být zmíněna historie řemesla.

„Grafika je obecné označení všech děl a výrobků vzniklých tiskařskými ručními

i průmyslovými postupy.“
4
Grafiku rozdělujeme na užitou a volnou. Užitá grafika slouží

k propagačním účelům. Grafici vytvářejí plakáty a letáky, které mají uměleckou hodnotu

i autorský rukopis, nicméně podléhají zadavateli zakázky. Oproti tomu volná grafika slouží

umělci k vyjádření jeho pocitů, nápadů a názorů. Autor může skrz obraz a slovo reagovat

na soudobý stav společnosti.

Grafika je založená na tisku pomocí matrice, barvy a otisku. Právě podle způsobu tisku

rozlišujeme grafiku tištěnou z výšky, z hloubky a z plochy. Při tisku z výšky se otiskuje

vše, co není zahloubené pod povrch. Naopak při tisku z hloubky jsou tisknoucí místa

zahloubena pod povrch, a proto potřebuje daleko větší tlak, než u tisku z výšky. Posledním

typem tisku je tisk z plochy, kde jsou všechny plochy ve stejné rovině a tisk je umožněn


[…]


projdou nejdůležitější místa a památky, vše velmi pečlivě vyfotí a odcestují poznávat, zase

jiná krásná města. Jejich návštěva je většinou velmi krátká a proto, zde nezanechávají tolik

ze své kultury. Japonce a karlovarské obyvatele ani nepojí společná historie.

Jelikož Japonci nesetrvávají ve městě dlouhou dobu, bylo těžké najít něco, co by

vyjadřovalo koexistenci s nimi. V Karlových Varech se samozřejmě nachází několik

japonských restaurací, ale ty bývají součástí snad každého většího města v České

republice. Přemýšlela jsem nad touto koexistencí trochu jinak než nad ostatními. Vybrala

jsem na fotografii detail místa – dominantní turistickou i léčebnou atrakci, kterou si

Japonci nenechají ujít. Zvolila jsem jako podklad pod tento plakát talířovitou mísu

největšího pramene, který se v Karlových Varech nachází, Vřídla. Druhým důvodem proč

jsem tuto fotografii vybrala je čistě můj vizuální pohled na Vřídlo. Tento pramen mi

připomíná objekty, které se nacházejí v japonských zahradách.
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6.6 ANGLIE

Viz. Plakát č. 6, Přílohy str. XI

Poslední plakát je specifický, jelikož je šestým plakátem z původních pěti. V průběhu své

práce jsem hledala všechny národy, které s Karlovými Vary byly a jsou spjaté. Angličané

do našeho města nejezdí tak v hojném počtu, ale líbila se mi představa vytvoření dalšího

plakátu symbolizující budoucí koexistenci, která se začíná pozvolna rýsovat.

Plakát na Anglii nepojí s ostatními rozdělené slovo koexistence. Angličané a jiní anglicky

mluvící návštěvníci do Karlových Varů jezdí hlavně na prestižní Mezinárodní filmový

festival, po něm angličtina v našem městě většinou utichne. I když v posledních letech

pozoruji, že se sem angličtí návštěvníci vracejí i v jiných obdobích v rámci rekreace

a dovolené. Jelikož jsou mezi turisty stále v menšině, umístila jsem do pravého horního

rohu otazník, který symbolizuje otázku budoucí koexistence.

S otazníkem souvisí fotografie, která celý plakát dotváří. Může se zdát naprosto abstraktní,

ale jde o detail z anglického automobilu značky Rolls-Royce. Jedná se o starý model této

značky a fotografie zabírá detail velkého předního světla tohoto automobilu. Fotografie

byla pořízena u jednoho z karlovarských hotelů. Podobně jako otazník symbolizuje příjezd

nových turistů a návštěvníku z jiných zemí.

Přemýšlela jsem o využití jiných fotografii spojených s Anglií, např. snímek, který

zobrazuje detail anglikánského kostela. Anglikánský kostel by mohl být symbolem soužití,

ale nedokázal symbolizovat, takovou koexistenci, kterou jsem chtěla vyjádřit. Dalším

důvodem byl i fakt, že jsem jeden kostel už ve své sérii využila a chtěla jsem být originální

a dokonale vystihnout svůj záměr.
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7 ZÁVĚR

Závěrem bych chtěla zhodnotit dosažené cíle své bakalářské práce a získané obohacení,

kterého se mi dostalo v průběhu zpracovávání tohoto tématu. Nejprve bych měla zmínit,

překonání původního zadání, kde je uvedeno, že má vzniknut pět plakátů. Nakonec se má

práce skládá z šesti plakátů a ani jeden bych nedokázala z tohoto souboru vyřadit.

V úvodu této bakalářské práce píši, že jejím hlavním cílem je vytvoření sociálních plakátů

na dané téma pomocí nejvhodnějších vizuálních a typografických prostředků. Je velmi

těžké hodnotit samu sebe, ale myslím si, že jsem zadané cíle splnila a své myšlenky

a názory vizuálně zpracovala tak, jak jsem nejlépe mohla.

Vyjádřit historicko-umělecký přesah se mi podle mého subjektivního názoru podařilo.

Vystihla jsem důležité prvky historie grafiky, plakátu i sociálních umění a dokonce jsem se

zamyslela nad daným tématem ze vzdělávacího, didaktického hlediska.

Závěrem bych chtěla říci, že mě práce opravdu v mnohém obohatila. Mohla jsem se

ponořit do historie, která mě baví a poznat další její části víc do hloubky. Bakalářská práce

mi také pomohla vnímat mé město jinýma očima, hledat v obrazech slova, lépe se dívat na

svět kolem sebe. Také jsem díky ní mohla vyjádřit svůj osobní názor a vyzkoušet si trochu

jinou práci s počítačovou grafikou a fotografií. Jsem vděčná, že mi tato práce umožnila

nové poznání a posunula mě o kousek dál.
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8 RESUMÉ

In the conclusion, I would like to evaluate the achievements of my Bachelor Thesis and the

enrichment I have gained during the course of this subject. First of all, I should mention

overcoming the original assignment, which states that we are supposed to create five

posters. In the end, my work is composed of six posters and I can not choose one poster to

dismiss it out of the file.

At the beginning of this bachelor thesis I am stating that its main aim is to create social

posters on this topic, using the most appropriate visual and typographic resources. It is very

hard to evaluate myself, but I think I have fulfilled the goals and visually processed my

thoughts and opinions as best as I can.

In my opinion I have succeeded the objective of capturing the historical and artistic

overlap. I have captured the important elements of the history of graphics, poster and social

art, and I even considered the subject from an educational, didactic point of view.

In conclusion, I would like to say that my work has really enriched me. I had the

opportunity to dive into the history that I enjoy and get to know more of its parts in depth.

Bachelor work also helped me to perceive my city with different eyes, looking for words in

pictures, and to look more carefully at the world around me. I was also able to express my

personal opinion and try a bit different work with computer graphics and photos. I am

grateful that this work has enabled me to gain new knowledge and moved me a little

further in my life.
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