FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra výtvarné kultury
Klatovská 51, 306 14 Plzeň
Tel.: 377 636 493, 377 636 471
e-mail: suomar@kvk.zcu.cz

Protokol o hodnocení Bakalářská práce

Název práce: Soubor plakátů se sociální tematikou

Práci předložila studentka: Martina Slancová

Studijní obor: Vizuální kultura se zaměřením na vzdělávání

Posudek vedoucího práce

Práci hodnotil: MgA. et Mgr. Stanislav Poláček

1. Cíl práce

Cílem bakalářské práce slečny Martiny Slancové bylo vytvořit soubor pěti autorských plakátů se sociální tematikou na téma Koexistence. Úkol považuji za splněný.

2. Obsahové zpracování

Autorka si pro svou diplomovou práci zvolila sociální tematiku konkrétně koexistenci českých občanů s cizinci v Karlových Varech. Problém, který vyvstal po roce 1989, ale který ve své podstatě provází obyvatele lázeňského města od vzniku samostatného Československa.

3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce

Poctivý přístup, který je příznačný pro tuto závěrečnou práci, nutil autorku nejen k samotné práci grafika, což se předpokládalo, ale vedl i k tomu, že se autorka musela na počátku zaměřit na sběr obrazového materiálu. To se později ukázalo jako stěžejní a obrazová část se stala nositelem obsahu a autorčina sdělení. Koncept zvolený slečnou

Slancovou nespočívá ve snaze pochopit, popřípadě napodobit kulturu jednotlivých národností, kterých je oproti jiným českým městům v Karlových Varech opravdu hodně. Jejím záměrem bylo pomocí detailní fotografie, která je vždy nestranná a nevyjadřuje autorčiny sympatie, či antipatie k dané menšině, charakterizovat přítomnost jednotlivých národů v jejím rodném městě. Jednotícím prvkem všech plakátů je jakási typografická šablona národů v anglickém jazyce. Dalším spojovacím prvkem je vždy dvou až tří písmen v každém plakátu, tvořící dohromady název Koexistence? Tento nápad je jistě zajímavý, na druhou stranu, pokud předpokládáme, že všech celkem šest finálních plakátů nebude nalepeno na jednu plakátovací plochu a ještě ve správném pořadí, zůstane nepochopen. Plakáty doplňuje vždy vysvětlující drobný text v bloku.

4. Formální náležitosti

Autorka vytvořila vyrovnanou sérii šesti sociálních plakátů, pro kterou je typická kvalitní obrazová předloha a dobrá typografie, ke které bych měl jen drobnou připomínku, a to v práci s doplňkovým textem v bloku. Tam se mi zdá, že došlo k opakovaně stereotypnímu umístění bloku písma do plochy plakátu. V textové části jsem neshledal zásadní formální nedostatky. Po stránce obsahové mi připadá dostačující rozsah kapitol týkajících se přehledu grafických technik

5. Původnost práce - vyplňuje pouze vedoucí práce.

Hodnocené dílo prošlo databází Theses v modulu IS/STAG

Datum kontroly: 12. 7. 2017

Datum posouzení: 11. 9. 2017

Počet podobných dokumentů: 0

Největší podobnost v procentech: 0%

6. Stručný komentář hodnotitele

V plakátech je uplatněna umírněná barevnost. Osobně preferuji plakáty věnované Němcům, Rusům a Angličanům. V těchto případech mi připadá spojení obrazu a textu vyvážené.

7. Navrhovaná známka Výborně

Datum: 6. 9. 2017

Podpis: MgA. et Mgr. Stanislav Poláček